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16صفحه
۶۰۰ تومان

 روزنامه خبری،‌ تحلیلی، دانشگاهی 
سیاسی،  اقتصادی صبح ایران

w w w . F d n . i r

 دانشجویان بومی ۱۶ میلیون تومان 
جلوتر از غیربومی‌ها!

  دانشجویان غیربومی برای تحصیل در یک شهر دیگر علاوه بر شهریه، حداقل 4 میلیون
 و حداکثر۱۶ میلیون تومان در طول یک سال باید پرداخت کنند

صفحه ۲ را بخوانيد

 رهبر انقلاب با پیشنهاد ۱۲ بندی رئیس قوه قضائیه برای اقدامات ویژه و برخورد
 با اخلالگران اقتصادی موافقت کردند

‌لیست مشمولان ارز تجهیزات 
پزشکی بی‌حاشیه نیست

 وقتی پروتز  
اولویت‌دار می‌شود

»فرهیختگان« از 3 سال و نیم جنایت 
ائتلاف سعودی گزارش می‌دهد

چگونه 
»کودک‌کش‌ها« در 
یمن زمین‌گیر شدند

 پیام  تسلیت دکتر ولایتی 
به عضو هیات‌امنای 

دانشگاه آزاد اسلامی 

‌نگاهی به حاشیه‌های آلبوم 
محسن چاوشی

ابراهیم در ارشاد

صفحه ۴ را بخوانيد

؟؟؟؟؟؟؟

در کلاس مایادداشت

اقدامات  و  حلقه تحریم 

خصمانه اقتصادی آمریکا 

علیه ترکیه هر روز تنگ‌تر می‌شود. در 

تازه‌ترین اقدام، کاخ سفید تعرفه 

واردات فولاد و آلومینیوم از ترکیه را دو 

برابر کرده است. این اتفاقات اگرچه 

به بهانه بازداشت یک کشیش 

آمریکایی در ترکیه است، اما به‌نظر می‌رسد بیشتر به‌دلیل عدم 

همراهی ترکیه در سیاست‌های منطقه‌ای آمریکا و نزدیک شدن 

آنکارا به روسیه باشد. همین چند روز پیش رجب طیب اردوغان، 

رئیس‌جمهور ترکیه اعلام کرده بود تحریم آمریکا را با همکاری 

روسیه، چین، ایران و سایر کشورهای دوست جبران خواهد کرد. 

با وجود این، در یک‌ماه اخیر و به‌دنبال بالا گرفتن تنش در روابط 

آمریکا و ترکیه، ارزش لیر ترکیه در برابر دلار با ۷۰ درصد سقوط به 

۶ لیر رسیده است. رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه 

علاوه‌بر برنامه‌ریزی‌های اقتصادی و مالی برای مواجهه با این اقدام 

آمریکا، از مردم ترکیه خواست برای حفظ ارزش پول ملی، 

جواهرآلات و ارز‌های خارجی خود را به لیر تبدیل کنند تا بتوانند 

به مقابله با اقدام آمریکا بروند؛ تحریمی که به‌دنبال برخورد قضایی 

ترکیه با اندرو برانسون، کشیش آمریکایی مقیم ترکیه از سوی وزارت 

خزانه‌داری آمریکا علیه دو وزیر دادگستری و کشور ترکیه اتخاذ شد 

و همین امر نرخ برابری دلار در برابر لیر ترک را به بالاترین حد خود 

در تاریخ این کشور رساند به‌گونه‌ای که ارز ترکیه یک‌چهارم ارزش 

خود را از دست داد. یکی از راه‌هایی که دولت ترکیه برای مقابله با 

این اقدام آمریکا در پیش گرفته، استمداد از مردم برای برخورد با 

تحریم آمریکاست، اقدامی که در نگاه اول شاید غیرعملی و 

غیرمنطقی به‌نظر برسد اما با توجه به کارنامه دولت ترکیه در عبور 

از بحران‌هایی که برای پول ملی و اقتصادشان پیش آمده، این 

راهکار قطعا برای دولت ترکیه کارساز خواهد بود. 

نگارنده قصد ندارد از زاویه اقتصادی به موضوع نگاه کند بلکه 

هدف این نوشتار، بررسی رفتار و کارنامه دولت ترکیه در ایجاد 

اعتماد عمومی برای حل و فصل مسائل و مشکلات است که باعث 

همراهی مردم با برنامه‌ها و سیاست‌ها شده و موفقیت دولت ترکیه 

را در پی خواهد داشت. یکی از اتفاقاتی که مردم ترکیه به‌یاد دارند، 

گذر از بحران لیر ترک در دو دهه گذشته است؛ بحرانی که در ده‌ها 

کشور جهان مثل آلمان، برزیل، آرژانتین، رومانی، یوگسلاوی 

سابق، زیمبابوه و... هم به وجود آمد و از آن به‌خوبی عبور کردند 

و باعت تقویت اعتبار پول ملی و از همه مهم‌تر مدیریت روانی 

افکارعمومی این کشورها شد. 

در دهه 80 میلادی و در سال‌های اول اجرای سیاست‌های 

اقتصاد باز در ترکیه که منجر به حذف یارانه‌ها و حمایت‌های 

دولتی از پول ملی شد، دولت تورگوت اوزال با انتقاد‌های شدید 

برخی محافل روبه‌رو شد و بسیاری از دست‌اندرکاران اقتصاد 

و سیاستمداران کهنه‌کار این کشور، اوزال را متهم به نابودی 

اقتصاد ترکیه می‌کردند اما در مدتی کمتر از 10 سال نتایج 

مثبت سیاست‌های اقتصادی اوزال مشهود شد و از اوایل قرن 

جاری تورم در ترکیه روندی کاهشی در پیش گرفت. تورم شدید 

و بالا در ترکیه از ابتدای دهه80 آغاز شده و با شتاب به پیش 

می‌رفت تا جایی که هر دلار آمریکا که در سال 1988 با 1422 

لیر قدیم ترکیه مبادله می‌شد در سال 2003 به بیش از 1/5 

میلیون لیر قدیم رسید. در این شرایط قیمت یک ساندویچ در 

ترکیه به سه‌میلیون لیر رسیده بود. در این مدت، ارزش برابری دلار 

از 1650000 لیر ترک در سال 2001 به 1350000 لیر ترک 

در سال 2004 رسید و این رقم در سال 2005 همزمان با اجرای 

قانون حذف 6 صفر از پول ملی ترکیه، 1290000 لیر شد و 

بحرانی جدید در اقتصاد ترکیه به وجود آورد. اگرچه موضوع حذف 

صفر از پول رایج ترکیه با مرگ ناگهانی تورگوت اوزال مسکوت ماند 

و دولت‌های بعدی نیز جرات اجرای این طرح را نداشتند اما دولت 

ترکیه در سال 2005، یک‌سال بعد از روی کارآمدن حزب عدالت 

و توسعه به رهبری رجب طیب اردوغان با هدف حذف 6 صفر از 

پول ملی همزمان با لیر ترک، پول جدیدی را با نام »لیر جدید 

ترک« با نام مخفف YTL وارد بازار کرد؛ به‌گونه‌ای که در طول 

پنج‌سال علاوه‌بر لیر ترک با صفرهای متعدد، لیر جدید ترک 

نیز رایج بود و هر لیر جدید ترک معادل یک‌میلیون لیر ارزش 

داشت تا اینکه در سال 2010 دولت ترکیه پس از پنج‌سال لیر 

ترک با صفرهای متعدد را به‌صورت کامل از گردونه اقتصاد خارج 

کرد و نام لیر جدید ترک نیز به »لیر ترک« تبدیل شد و بحرانی 

که با تورم چندصد درصدی و حذف چندین صفر از پول ملی 

ترکیه می‌رفت مشکلات شدید امنیتی و اقتصادی برای ترکیه 

به وجود آورد، با مدیریت صحیح اقتصاد و بازار ارز حل و فصل 

شد و اعتماد عمومی را به برنامه‌های دولت افزایش داد و اقتصاد 

ترکیه را با رشد قابل ملاحظه‌ای مواجه کرد. به‌عقیده کارشناسان، 

کاهش تورم در ترکیه در نتیجه رونق اقتصادی این کشور و در 

سایه اجرای سیاست‌های صحیح عملی‌شده به‌گونه‌ای که تورم 

چندصد درصدی و کاهش ارزش شدید پول ملی و به‌دنبال آن 

حذف 6 صفر از پول ملی ترکیه، بحران روانی جدی در اقتصاد و 

بازار ارز و افکارعمومی ترکیه به وجود نیاورد بلکه برعکس موجب 

تقویت جایگاه دولت و جریان حاکم در ترکیه به رهبری رجب 

طیب اردوغان شد و جامعه لاییک ترکیه را متقاعد به اصلاحات 

ساختاری موردنظر اردوغان کرد. همین موفقیت‌ها و اعتماد 

عمومی باعث شد جریان سیاسی وابسته به رجب طیب اردوغان 

بتواند نزدیک به دو دهه در اغلب انتخابات‌ها ازجمله پارلمان، 

شوراها و ریاست‌جمهوری پیروز شود و حتی از یک کودتای جدی 

و مدیریت‌شده که دست آمریکا نیز در پشت آن دیده می‌شد، 

جان سالم به‌در برد. قطعا این روند اعتمادآفرین و کارنامه موفق 

دولت ترکیه اکنون به کمک دولت خواهد آمد و بخش زیادی از 

مردم ترکیه با عملی ساختن درخواست رئیس‌جمهور، اردوغان را 

از بازی تحریم آمریکا سربلند بیرون خواهند آورد. 

زنگ آخر بود و 

ل  معمو طبق 

ــر  ــاعت‌های آخ ــی س کلافگ

مدرسه روی چشم‌ها و 

حوصله‌شان انبار شده 

بود؛ کسی از آخر کلاس 

حرف  »خانم!  گفت: 

بزنیم...« کمی کتاب را که چند برگ از آن بیشتر نمانده 

بود، برانداز کردم و کمی این پا و آن پا کردم و گفتم: 

»مثا درمورد چی حرف بزنیم؟« مهرنوش که همیشه 

برای مباحث سیاسی سرش درد می‌کرد، گفت: »بحث 

سیاسی... مثلا انتخابات...«

شانه‌هایم پایین افتاد و داشتم حنجره خسته‌ام را با 

واژه‌ای به‌‌کار می‌انداختم که بگویم حالا باشد برای 

بعد که تعداد زیادی از دانش‌آموزان با مهرنوش 

موافقت کردند.  فاطمه با شیطنت خاصی سرش را 

پایین انداخت و گفت: »خانم! نکند از زیر بحث در 

می‌روید که یک‌وقت ما نفهمیم شما باز ساز مخالف 

بقیه معلم‌ها و اکثریت هستید؟«

دستم را به کمرم زدم و گفتم: »شما در دفتر گوش دارید 

که می‌دانید رای من در این انتخابات خاف همکاران 

دیگرم است؟«

همه به پچ‌پچ افتادند و چشم‌غره می‌رفتند به 

فاطمه که این چه جمله‌ای بود که گفتی و فاطمه 

ــت:  ــرد و گف ــظ ک ــگی‌اش را حف ــس همیش اعتمادبه‌نف

»یکی از همکاران‌تان دل پری از شما داشت، کمی با 

ــن...« ــرد... همی ــا درددل ک م

سعی کردم خودم را بی‌تفاوت نشان دهم. 

دانش‌آموزان پایه‌ پیش‌دانشگاهی بودند و اکثرا واجد 

ــان  ــتم حرف‌ش ــرای رای‌دادن. می‌‌خواس ــنی ب ــرط س ش

ــد.  را بزنن

نشستم روی میز و گفتم: »خب... شروع کنید...«

مهرنوش به بقیه نگاه کرد و به من گفت: »چرا رای 

ــم؟« بدهی

پرسیدم: »چرا ندهیم؟«

کمی سرش را پایین انداخت و گفت: »برای اینکه آخر 

سر هر کسی خودشان بخواهند روی کار خواهد آمد... 

پس چرا خودمان را خسته کنیم؟«

همین‌طورکه دستش به کمک زبانش آمده بود و در 

هوا می‌چرخید، دستبند پارچه‌ای براق سبز و بنفشی 

در مچش دیدم. 

ــی از  ــوخته‌ یک ــما سینه‌س ــه ش ــل اینک ــی مث ــم: »ول گفت

ــرای  ــوال‌ها ب ــن س ــس ای ــداری... پ ــای پرطرف کاندیداه

چیست؟ بستن این نشان‌ها دلیل می‌خواهد... 

دلیلت را بگو! بی‌شک به چیزی که می‌گویی عمیقا 

اعتقاد نداری که برای پیروزی کاندیدای مورد نظرت 

تاش می‌کنی...«

به مچش نگاه کرد و گفت: »آهان... این را می‌گویید؟ 

من واقعا دلیل واضح و محکمی برای دست‌کردن این 

دستبند ندارم... اصلا همین مریم هم دلیل محکمی 

ــما را  ــتنی ش ــدای دوست‌داش ــه کاندی ــرای رای‌دادن ب ب

ندارد...« سرش را برگرداند به طرف ته کلاس و گفت: 

»خدایی دلیل محکمی داری مریم؟!«

چشمان مریم کمی عصبانی شد و به مهرنوش گفت: 

»چرا بیخود پای من را وسط می‌کشی؟ بله که دلیل 

دارم...«

»خب بگو همه بدانیم.«

»من بابام را در همه‌چیز قبول دارم... ایشان می‌گوید 

این فرد اصلح است.«

ــه من کرد و گفت:  ــا پوزخند آشکاری رو ب مهرنوش ب

ــم  ــما ه ــار ش ــم هم‌قط ــل محک ــم! دلی ــد خان »می‌بینی

ــی...« ــن محکم ــه همی ــت... ب ــش اس بابای

گفتم: »خب من نفهمیدم، آخر تو موافق انتخاباتی 

یا مخالفی؟«

مهرنوش کمی مکث کرد در گیجی مشهودی گفت: 

»خب واقعا نمی‌دانم... یک چیزهایی عصرها در 

ــن  ــب‌ها در ای ــم ش ــی ه ــد و یک‌چیزهای ــتاد می‌گوین س

شبکه‌های خارجی می‌شنوم... اصا خانم! راستش 

نسل ما برای هیچ‌چیزی دلیل قانع‌کننده‌ای ندارد... 

نسل شما داشت؟«

رو کرد به کلاس بیست‌و‌سه، چهار نفری‌شان و گفت: 

»خدایی داریم بچه‌ها... ؟!«

سکوت از چشم و دهان بچه‌ها می‌ریخت. ‌

ــردم  ــر می‌ک ــن فک ــه ای ــودم و ب ــم ب ــه کفش‌های ــره ب خی

که کاش نسل ما دلایلش را جذاب‌تر و بهتر به این 

ــم:  ــالا آوردم و گفت ــرم را ب ــود.  س ــرده ب ــل ک ــل منتق نس

»حقیقتش من فقط می‌دانم نسل ما بیشتر دنبال 

دلیل می‌رفت... بیشتر پی خواندن بود؛ چیزی که 

شما از آن گریزانید. ما نسل کیهان‌بچه‌ها، سروش و 

اشتراک‌های کانون پرورش فکری هستیم. اینکه شاید 

در فهم موفق بودیم ولی در انتقال نه، بحث مفصلی 

است... دوست دارید اصلا با هم دنبال دلیل بگردیم؟ 

من حاضرم یک‌ساعت خالی پیدا کنم و بنشینیم و با 

هم دنبال دلیل برای مثا همین انتخابات بگردیم... 

موافقید؟«

بنفشه از سر نیمکت ردیف دوم خنده‌ خشکی کرد 

و گفت: »گویا نسل شما خیلی هم پشتکار دارد...«

و باز کلاس در سکوت فرو رفت... 

وقتی کلاس انتخاباتی شدترکیه و گذر از بحران لیر 
دکتر ولایتی درگذشت والده دکتر 
عزیزی، عضو هیات‌امنای دانشگاه 

آزاد اسلامی را تسلیت گفت

 دکتر ولایتی، رئیس هیات‌موسس و هیات‌امنای دانشگاه 

آزاد اسلامی طی پیامی درگذشت والده گرامی دکتر فریدون 

عزیزی، استاد برجسته دانشگاه و عضو هیات‌امنای دانشگاه آزاد 

اسلامی را تسلیت گفت. 

متن پیام دکتر ولایتی به این شرح است: 

بسم‌الله الرحمن الرحیم

 انا لله و انا الیه راجعون 

جناب آقای دکتر فریدون عزیزی، استاد محترم دانشگاه علوم 

 پزشکی شهیدبهشتی و عضو هیات‌امنای دانشگاه آزاد اسلامی 

خبر تاسف‌بار ضایعه درگذشت والده مکرمه و مومنه جنابعالی موجب 

تاثر و تالم گردید. 

ضمن تسلیت این مصیبت، از درگاه خداوند متعال برای آن مرحومه 

غفران و رحمت واسعه الهی و برای جنابعالی و بازماندگان معزز، صبر 

جمیل و اجر جزیل مسألت می‌نمایم.

علی‌اکبر ولایتی

رئیس هیات‌موسس و هیات‌امنای دانشگاه آزاد اسلامی
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